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예산액
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예산액
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1.이전수입 1,627,1491,169,231 457,918

1.지방자치단체이전수입 4,185 0 4,185

1.비법정이전수입 4,185 0 4,185

1.기초지방자치단체전입금 4,185 0 4,185

1.자치법규근거보조금(

기초)
4,185 0 4,185

(성립전)2019년 체육인재양성 훈련보조금 : 

4,185,000원×1교=
4,185,000

2.교육비특별회계이전수입 1,620,9641,169,231 451,733

1.교육비특별회계전입금수입 1,620,9641,169,231 451,733

1.학교회계전입금 1,620,9641,169,231 451,733

1.학교운영비전입금 569,341 552,583 16,758
초등학교 기본운영비 : (518,041,000원 × 1교)

 - 509,498,000원 =
8,543,000

병설유치원 기본운영비 : (51,300,000원 × 1교

) - 43,085,000원 =
8,215,000

2.목적사업비전입금 1,051,623 616,648 434,975
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(16,944,000원 × 1교) - 7,914,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(23,994,000원 × 1교) - 16,944,000원 =
7,050,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (20,987,000

원 × 1교) - 11,028,000원 =
9,959,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (30,766,000

원 × 1교) - 20,987,000원 =
9,779,000

초등돌봄전담사 인건비 : (30,806,000원 × 1교

) - 30,766,000원 =
40,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (22,960,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
1,920,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (3,469,000원 

× 1교) - 2,325,000원 =
1,144,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : (45,556,000

원 × 1교) - 40,056,000원 =
5,500,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (29,020,000

원 × 1교) - 14,002,000원 =
15,018,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

(4,891,720원 × 1교) - 2,446,000원 =
2,445,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(48,056,490원 × 1교) - 21,309,000원 =
26,747,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (25,624,000원 ×

 1교) - 13,012,000원 =
12,612,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(16,000,000원 × 1교) - 9,600,000원 =
6,400,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : (250,197,000원

 × 1교) - 165,420,000원 =
84,777,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(49,651,000원 × 1교) - 32,820,000원 =
16,831,000

(성립전)유아학비 누리과정(교육과정) 지원금 :

 (12,240,000원 × 1교) - 6,120,000원 =
6,120,000

유아학비 누리과정(교육과정) 지원금 : 

(17,770,260원 × 1교) - 12,240,000원 =
5,531,000

(성립전)유아학비 누리과정(방과후과정) 지원금

 : (10,200,000원 × 1교) - 5,100,000원 =
5,100,000
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유아학비 누리과정(방과후과정) 지원금 : 

(14,732,220원 × 1교) - 10,200,000원 =
4,533,000

(성립전)사회복무요원(학생보호분야) 인건비 : 

(7,550,000원 × 1교) - 7,306,000원 =
244,000

(성립전)육성종목운영비 : (18,250,000원 × 1

교) - 12,000,000원 =
6,250,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(3,434,000원 × 1교) - 2,100,000원 =
1,334,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(804,000원 × 1교) - 536,000원 =
268,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(938,000원 × 1교) - 804,000원 =
134,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,546,000원 × 1교) - 938,000원 =
608,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

: 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,804,000원 × 1교 =
2,804,000

(성립전)분필칠판교체비 : 7,500,000원 × 1교 

=
7,500,000

(성립전)혁신학교운영추가지원비 : 12,000,000

원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교자유수강권 지

원비 : 93,612,000원 × 1교 =
93,612,000

(성립전)탈의실 설치 지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)지역연계공간혁신학교지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)지역연계공간혁신학교지원비 : 

(40,000,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
20,000,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)초등학생 저학년(1-2학년) 대상 큰 그

림책 구입비 : 2,008,000원 × 1교 =
2,008,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

방과후학교운영 추가지원금(기자재구입비) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
(성립전)클라이밍 설치 공사비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2 발행일 : 2019-10-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 887,871 848,835 39,036

1.학부모부담수입 881,141 842,735 38,406

1.수익자부담수입 881,141 842,735 38,406

1.급식비 369,551 369,551 0

1.급식비 347,791 347,791 0

2.우유급식비 21,760 21,760 0

2.방과후학교활동비 401,216 393,544 7,672

1.방과후학교활동비 401,216 393,544 7,672
(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

6,400,000원×1교=
6,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후비(외부) : 

1,272,000원×1교=
1,272,000

3.현장체험학습비 64,850 55,400 9,450

1.현장체험학습비 64,850 55,400 9,450(성립전)현장학습 : 15,000원×630명= 9,450,000

4.졸업앨범비 5,520 5,520 0

1.졸업앨범비 5,520 5,520 0

5.기타수익자부담수입 7,500 7,500 0

1.기타수익자부담수입 7,500 7,500 0

6.누리과정비 32,504 11,220 21,284

1.누리과정비 32,504 11,220 21,284
(성립전)유치원 누리과정(교육과정) 운영비 : 

6,120,000원×1교=
6,120,000

(성립전)유치원 누리과정(교육과정) 운영비 : 

5,531,000원×1교=
5,531,000

(성립전)유치원 누리과정(방과후과정) 운영비 :

 5,100,000원×1교=
5,100,000

(성립전)유치원 누리과정(방과후과정) 운영비 :

 4,533,000원×1교=
4,533,000

2.행정활동수입 6,730 6,100 630

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 2,530 1,900 630

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 930 300 630
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1.기타행정활동수입 930 300 630공사관련 수도광열비 : 100,000원×5회= 500,000

기타행정활동수입 : 100,000원×1회= 100,000

도서 매각대금 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 43,775 43,775 0

1.전년도이월금 43,775 43,775 0

1.순세계잉여금 43,775 43,775 0

1.순세계잉여금 43,775 43,775 0

1.순세계잉여금 43,775 43,775 0

세입합계 2,558,7952,061,841 496,954
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